
 

COMUNE DI PANTELLERIA 
PROVINCIA DI TRAPANI 

 

 

DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

 

N° 59 /III Sett. 
 

Data 07.10.2015   

Aggiornamento annuale al 31/12/2014 dell’inventario comunale 

dei beni mobili di uso pubblico di cui all’art. 230 D. Lgs. 

n.267/2000 e Art. 67 del Regolamento di Contabilità Comunale.  

L’anno duemilaquindici, il giorno  sette del mese di Ottobre , nel proprio Ufficio 

 

IL CAPO SETTORE 

 

PREMESSO : 

• che l’obbligo della tenuta e dell’aggiornamento annuale dell’inventario dei beni mobili 

di cui all’art. 230 del Decreto Lgs 267/2000 incombe in capo agli enti consegnatari degli 

stessi a prescindere dalla loro  effettiva proprietà, così come peraltro statuito in linea di 

principio dalla citata circolare della Ragioneria Generale dello Stato nonché dalla 

Circolare del Min. P.I. n. 253 del 10/11/2000; 

• che l'art. 230 comma 7 del Decreto Legislativo 267/2000 stabilisce che gli Enti locali 

provvedono annualmente all’aggiornamento degli inventari”; 

• che il Capo IX del Regolamento di Contabilità disciplina la Gestione Patrimoniale 

dell’Ente ed in particolare l’art. 67 stabilisce che gli inventari sono tenuti costantemente 

aggiornati e chiusi al termine di ogni esercizio finanziario; 

 

RILEVATO CHE : 

• il secondo comma dell’art. 68 del suddetto Regolamento di Contabilità stabilisce che il 

valore dei beni immobili è incrementato dagli interventi manutentivi di ampliamento e 

ristrutturazione, rilevabile dal titolo secondo della spesa del conto del bilancio alla 

colonna pagamenti, ovvero dagli incrementi da fatti esterni alla gestione del bilancio 

rilevati in contabilità economica; 

 

• il terzo comma dell’art. 68 del suddetto Regolamento di Contabilità, dispone che il 

valore è ridotto per variazioni rilevabili dal conto del bilancio ovvero per decrementi 

determinati da fatti esterni alla gestione del bilancio rilevati in contabilità economica; 

 

• l’art. 69 del Regolamento di Contabilità dell’Ente disciplina l’ammortamento dei beni e 

che il primo comma dispone che gli interventi da iscrivere in ciascun servizio della spesa 



corrente di bilancio per l’accantonamento della quota di ammortamento annuale sono 

quantificati in misura percentuale sulla quota determinata applicando i coefficienti 

d’ammortamento previsti dalla vigenti disposizioni normative al valore dei beni 

patrimoniali relativi. Inoltre gli ammortamenti da comprendere nel conto economico 

quali quote di esercizio sono determinati applicando i coefficienti previsti dalle vigenti 

disposizioni normative al valore dei beni patrimoniali relativi, e sono altresì portati in 

diminuzione del corrispondente valore patrimoniale. 

 

• che ai sensi del quinto comma dell’art. 69 del predetto Regolamento di Contabilità, i beni 

mobili non iscritti in pubblici registri il cui valore iniziale è inferiore ad Euro 1.032,91( 

Lire 2.000.000) sono stati considerati ammortizzati per intero nell’esercizio successivo a 

quello di acquisto; 

 

DATO ATTO che l’aggiornamento annuale dell’inventario degli Enti Locali deve avvenire in 

concomitanza con l’approvazione del Rendiconto di Gestione costituendo lo Stato 

Patrimoniale elemento costitutivo dello stesso; 

 

RITENUTO dover procedere all’aggiornamento dello stato patrimoniale alla chiusura 

dell’esercizio 2014, secondo le disposizioni di cui al D.P.R. 194/96; 

 

VISTE le determinazioni del Settore III: 

• n. 26 del 15 Maggio 2012 con la quale è stata effettuata la revisione straordinaria generale 

degli inventari dei beni comunali al 31 Dicembre 2010; 

• n. 29 del 23 Maggio 2012 con la quale è stata effettuata l’ Aggiornamento annuale al 

31/12/2011 dell’inventario comunale dei beni mobili di uso pubblico; 

•  n. 43 del 7 Maggio 2013 con la quale è stata effettuata l’ Aggiornamento annuale al 

31/12/2012 dell’inventario comunale dei beni mobili di uso pubblico; 

• n. 45 del 5 Agosto 2015  con la quale è stata effettuata l’ Aggiornamento annuale al 

31/12/2013 dell’inventario comunale dei beni mobili di uso pubblico. 

 

PRESO ATTO che in sede di compilazione del quadro riassuntivo del rendiconto generale del 

patrimonio allegato al Conto Consuntivo dell’esercizio finanziario 2014 si è tenuto conto di 

quanto segue: 



� aggiornamento della consistenza dei beni di demanio pubblico, dei beni patrimoniali 

indisponibili e disponibili con le variazioni intervenute nel 2014 e conferma del valore 

attribuito agli altri beni immobili come risulta dall’inventario; 

� aggiornamento dei beni mobili considerando le acquisizioni intervenute nel corso del 

2014 corrispondenti al titolo II della spesa; 

 

VISTE le schede dell’inventario dei beni immobili di demanio pubblico (A), dei beni immobili 

patrimoniali indisponibili (B), dei beni immobili patrimoniali disponibili (C), delle 

immobilizzazione immateriali e dei beni mobili di uso pubblico relative alle vendite e alle 

acquisizioni avvenute nell’anno 2014; 

 

CONSIDERATO che a seguito dell’aggiornamento dell’inventario dei beni immobili la 

consistenza del patrimonio immobiliare al 31/12/2014, come riportato nel conto del patrimonio, 

risulta essere la seguente: 

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI 
 

 
Costi pluriennali capitalizzati €  701.926,25 

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 
 

 
Beni Demaniali A  

A 

A1 RETE STRADALE 

27.326.735,40 

A2 GIARDINI PIANTE e PERTINENZE e VERDE PUBBLICO 

A3 CIMITERI 

A4 PUBBLICA ILLUMINAZIONE 

A5 RETE IDRICA- FOGNARIA E DEPURAZIONE 

A6 ALTRI BENI DEMANIALI 

 
Terreni Patrimonio indisponibile € 606.152,67 

 
Fabbricati Patrimonio indisponibile B 

 

B 

B1 EDIFICIO COMUNALE 

€ 9.535.407,42 

B2 SCUOLE 

B3 CAMPI SPORTIVI 

B4 MATTATOIO 

B5 AUTOPARCO 

B6 MUSEI 

B7 CANILE 

B8 ALTRI FABBRICATI INDISPONIBILI 

 
Fabbricati Patrimonio disponibile C € 6.788.804,58 

 
Macchinari, attrezzature e impianti € 223.720,04 

 
Attrezzature e sistemi informatici € 76.618,28 

 
Automezzi e motomezzi € 46.785,27 

 
Mobili e macchine d'ufficio € 50.036,97 

 
Universalità di beni patrimonio disponibile € 2.038.545,30 

 
Immobilizzazioni in corso € 2.038.922,22 

TOTALE CONTO DEL PATRIMONIO (Imm. Immateriale + Imm. Materiali) € 49.433.654,40 



 

 

DETERMINA 

 

• Di approvare le schede (agli atti dell’ufficio di ragioneria) dei beni immobili di 

demanio pubblico (A), dei beni immobili patrimoniali indisponibili (B), dei beni 

immobili patrimoniali disponibili (C), delle immobilizzazioni immateriali e dei 

beni mobili di uso pubblico relative alle vendite e acquisizioni avvenute 

nell’anno 2014; 

• Di aggiornare l’inventario comunale al 31 Dicembre 2014 relativo ai beni mobili 

ed immobili per una consistenza finale al 31 Dicembre 2014 di € 49.433.654,40 

secondo le seguenti risultanze. 

 

 

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO  

F.to Dott. Fabrizio Maccotta 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per 15 gg. consecutivi: 

 

dal ___________ al ___________ 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì ____________ 

 

Prot. n° ______ 

 

    IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

               IL MESSO COMUNALE 

           Giovanni MARINO 


